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ABSTRAKT

Cílem diplomové práce je zhodnotit současný stav procesu získávání, výběru, přijetí

a adaptaci obchodních zástupců v Agentuře Střední Morava společnosti Kooperativa pojiš-

ťovna, a.s., Vienna Insurance Group a navrhnout projekt k zlepšení tohoto současného sta-

vu. Diplomová práce se v první částí zabývá rešerší literárních zdrojů, na jejímž základě

byla zpracována analýza současného systému získávání, výběru, přijetí a adaptace obchod-

ních zástupců. Dále byl zpracován projekt na školení účastníků výběrového řízení, patronů,

zavedení motivačního systému odměn pro doporučení nových obchodních zástupců stáva-

jícími zaměstnanci a doporučení vedoucí ke zlepšení úrovně výběrového řízení.
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ABSTRACT

The aim of the thesis is to evaluate the current state of the acquisition, selection, adoption

and adaptation of business representatives of Central Moravia Agency in Kooperativa po-

jišťovna, a.s, Vienna Insurance Group and to propose a project to improve the current si-

tuation. Thesis in it´s first part deals with the research of literary sources on which basis

the analysis of the current system acquisition, selection, adoption and adaptation of sales

was conducted In the next step the project of training for bidders, patrons and the intro-

duction of incentive bonus system for new recommendations sales representatives and cur-

rent employees recommendations for improving the level of competition was prepared.
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ÚVOD

Cílem diplomové práce na téma „Projekt vyhledávání a výběru obchodních zástupců

v Agentuře Střední Morava společnosti Kooperativa pojišťovna, a.s., Vienna Insurance

Group“ bude zhodnotit současný stav procesu získávání, výběru, přijímání a adaptace ob-

chodních zástupců a na základě této analýzy současného stavu navrhnout projekt jeho zlep-

šení pro společnost Kooperativa pojišťovna, a.s., Vienna Insurance Group v Agentuře

Střední Morava.

Toto téma vzešlo z požadavků samotné agentury. Její zástupce obchodního ředitele tvrdí,

že není problém vyhledat a získat pracovníky, ale získat kvalitní pracovníky, kteří budou

plnit nejen adaptační plán ale i po jeho absolvování zůstanou zaměstnanci organizace

a budou schopni být dalšími motivujícími patrony pro nově přijaté zaměstnance.

Tento projekt bude autorka diplomové práce vytvářet pro Agenturu Střední Morava spo-

lečnosti Kooperativa pojišťovna, a.s., Vienna Insurance Group, která tvoří s dalšími osmi

agenturami druhou největší pojišťovnou na tuzemském trhu a její podíl na celkovém pře-

depsaném pojistném představuje v ČR je 22 %, přičemž tento podíl chce za úsilí svých

zaměstnanců a ambiciózních plánů samozřejmě zvýšit.

Diplomová práce bude rozdělena na dvě části, a to část teoretickou a část praktickou.

V teoretické části bude zpracována literární rešerše k problematice získávání, výběru, při-

jímání a adaptace zaměstnanců. V praktické části bude nejprve představeta výše uvedená

společnost, dále bude provedena analýza současného stavu systému získávání, výběru,

přijímání a adaptace pojišťovacích poradců, budou odhaleny přednosti a nedostatky tohoto

systému. Na základě výsledků analýzy autorka diplomové práce navrhne doporučení a ná-

vrhy, které povedou ke zlepšení úrovně procesu získávání, výběru, přijímání a adaptaci

obchodních zástupců.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1. ZÍSKÁVÁNÍ ZAM ĚSTNANCŮ

Získávání zaměstnanců je jednou z nejdůležitějších personálních činností, která má zajistit,

aby organizace měla včas dostatečný počet vhodných uchazečů na volné pracovní místo

a to s přiměřenými náklady. [10]

Spočívá tedy ve vyhledání a rozpoznání vhodných pracovních zdrojů, informování o vol-

ných pracovních místech v organizaci, nabízení těchto volných pracovních míst, charakte-

rizování popisu a specifikaci pracovního místa, volbě metod získávání pracovníků a získá-

ní potřebných dokumentů od uchazečů.

Dříve, v tradiční filozofii získávání pracovníků, bylo preferováno přilákání co nejvíce ža-

datelů. Při pevně daných nákladech na získání narážíme však na skutečnost, že pro organi-

zaci je více žádoucí dosáhnout nižšího počtu žadatelů a počtu nabízených míst, přičemž by

společnost mohla zefektivnit proces získávání. Pouze pokud zaměstnavatel poskytne realis-

tickou představu o nabízené práci a jejích požadavcích na žadatele, který si pak může

srovnat své pracovní priority a očekávání se skutečností, může organizace právě zvýšit

efektivnost procesu získávání. Toto vše vyžaduje, aby zaměstnavatel zveřejnil konkrétní,

spolehlivé a jasné požadavky na pracovníka a představil svou organizační kulturu. [7]

1.1 Popis a specifikace pracovního místa

Jestliže chce organizace obsadit pozici správným uchazečem, musí mít stanovena kritéria

výběru, tj. jasně stanovený profil požadovaného pracovníka a popis činností, které bude

vykonávat. [14] Organizace se tedy musí rozhodnout „jaké charakteristiky popisu pracov-

ního místa jsou důležité pro to, aby poskytly potenciálnímu uchazeči dostatečně realistický

obraz práce na obsazovaném pracovním místě, a jaké požadavky na pracovníka jsou nato-

lik důležité, že bez jejich splnění je uchazeč zcela nezpůsobilý pro výkon práce na tomto

místě.“ [13]

Při zpracování vymezení pracovního místa musí personalista především věnovat pozor-

nost:

• názvu pracovního místa, pracovní funkce, zaměstnání.

• stanovení povinností, pravomocí a odpovědnosti vyplývající z dané pozice,

• definici úkolů,

• možnostem dalšího výcviku a vzdělávání při výkonu práce,

• místu výkonu práce,
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• pracovním podmínkám. [12, 13, 17]

Na vymezení pracovního místa navazuje specifikace pracovního místa, neboli specifikace

požadavků pracovního místa na pracovníka, která by měla popisovat charakteristiku osoby,

jenž by dle názoru organizace nejlépe vykonávala práci na obsazovaném pracovním místě.

[16]

Mezi požadavky na pracovníka patří [12, 13]:

• ,,vzdělání a kvalifikace,

• dovednosti a schopnosti,

• pracovní zkušenosti,

• charakteristiky osobnosti.''

Literatura [13] dále uvádí, že organizace by měla tyto požadavky pro účely získávání

a výběru pracovníků roztřídit na nezbytné, žádoucí, vítané a okrajové.

Jiná literatura charakterizuje specifikace osobních předpokladů jako [20]:

• „Minimální (nezbytnou) úroveň vzdělání, znalostí, schopností a zkušeností požado-

vaných pro výkon pozice. Tyto předpoklady, především odborné schopnosti a zku-

šenosti, tvoří zpravidla základ osobních kvalifikačních požadavků pozice.

• Další žádoucí, nikoliv však nezbytné odborné předpoklady.

• Předpoklady vztahující se k osobnostním (povahovým) charakteristikám, motivaci

a pracovním postojům kandidátů.“

1.2 Volba zdrojů uchazečů

Organizace může v první řadě uvažovat o obsazení pracovního místa z vnitřních zdrojů,

ačkoliv některé společnosti trvají na politice stejné příležitosti a prosazují stejné příležitosti

pro získání volného místa jak pro své zaměstnance, tak pro uchazeče z vnějších zdrojů. [2]

Pokud si ale organizace nevybere vhodného kandidáta ze svého portfolia, další možností

jsou poté uchazeči z externích zdrojů.

1.2.1 Získávání z externích zdrojů

Často organizace hledá zaměstnance s vysokou kvalifikací, kterého nemá ve svých inter-

ních zdrojích k dispozici nebo se chce organizace zaměřit na talentované a perspektivní

pracovníky, které si chce vychovat. Jako hlavní výhodu získání pracovníka z externích
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zdrojů se pak vidí nezatíženost nového člověka firemní slepotou, který tak může do firmy

vnášet nové pohledy. [9]

Mezi hlavní vnější zdroje patří [10, 13]:

• absolventi škol či jiných institucí připravující mládež na povolání,

• volné pracovní síly na trhu práce,

• pracovníci jiných organizací.

Literatura [9] dále uvádí jako externí zdroje armádu, výkonnostní sportovce, manažery

neziskových organizací, dodavatele, konference a soutěže („superstar“ pro firmy).

Mezi doplňkové vnější zdroje řadíme ženy v domácnosti, studenty, důchodce a pracovní

zdroje v zahraničí. [13]

Výhody získávání pracovníků z vnějších zdrojů [10, 12, 17]:

• širší možnost výběru vhodného pracovníka,

• příliv nového kow-how metod, zkušeností z venku,


[…]

Dobrý den,

obracím se na Vás s žádostí o vyplnění dotazníku. Tento dotazník je součástí projektu

„Projekt vyhledávání a výběru obchodní zástupců v Agentuře Střední Morava společnosti

Kooperativa pojišťovna, a.s. Vienna Insurance Group“. Cílem dotazníku je zjistit připrave-

nost pohovorů a jejich účastníků, zjistit informovanost uchazečů o zaměstnání před poho-

vorem a po pohovoru oproti doposud získaným informacím a představám o nabízené pozi-

ci. Vyhodnocení dotazníků bude součástí diplomové práce zpracované na Univerzitě To-

máše Bati ve Zlíně (UTB).

Při elektronickém vyplnění dotazníku prosím vyznačte tučně hodící se odpovědi a dotazník

zašlete na adresu: jana.galaskova@seznam.cz. Pokud ručně vyplňujete vytištěný dotazník,

zvolené odpovědi prosím zakroužkujte a dotazník odevzdejte do 27.7.2011 v zalepené

obálce přiložené u dotazníku panu Janu Kováčovi.

Průzkum je zcela anonymní.

Velice Vám děkuji za ochotu a čas při vyplňování.

Bc. Jana Galásková

studentka 5. roč. UTB

1. Jak jste se dověděl o nabídce volného pracovního místa?

• na základě informace od personální agentury

• z tisku

• z vývěsky úřadu práce

• od známých

• z www stránek

• z jiného zdroje – jakého

……………………………………………………………………………………………

2. Čím Vás zaujala nabídka volného pracovního místa?

• zajímavou náplní práce

• výší finanční odměny

• zaměstnaneckými výhodami

• nabízenými profesními zkušenostmi

• vnímáním společnosti jako dobrého zaměstnavatele

• jiným – uveďte

……………………………………………………………………………………………

3. Po jak dlouhé době od Vašeho projevení zájmu o dané místo jste byl kontaktován spo-

lečností?

• ihned (v ten samý den)

• do třech dní

• do týdne

• později

4. Jak jste byl kontaktován ze strany společnosti?

• telefonicky

• e-mailem

• osobně

5. Kým jste byl kontaktován?

• personalistou společnosti

• vedoucím pobočky

• pověřeným zaměstnancem

• nevím

6. Bylo Vám umožněno vybrat si z nabídky dat a časů pohovoru?

• ano • ne

7. Věnoval se Vám někdo ze společnosti ihned po příchodu do společnosti?

• ano • ne

8. Čekal jste na zahájení pohovoru?

• ano • ne

Pokud ano, byla Vám poskytnuta některá z následujících variant?

• odůvodnění, čím bylo zdržení způsobeno

• informace o čase zahájení pohovoru

• občerstvení

• pohodlné prostřední

9. Kým byl pohovor veden?

• jedním pracovníkem

• dvěma pracovníky

• více hodnotiteli

10. Byl vedoucí pohovoru na Vaše pohovor připraven?

• ano • ne

Pokud ano, pak:

• vystupoval profesionálně

• kladl připravené otázky a to nejen všeobecné, ale přesně týkající se mé osobnosti

• přesně a jasně formuloval otázky

• pohovor měl organizovanou formu a tazatel mě informoval o jeho průběh

• dostal jsem dostatečný prostor pro svou prezentaci

Pokud ne, uveďte prosím, v čem přesně spočívala jeho nepřipravenost:

………………………………………………………………………………………………..

………………………………………………………………………………………………..

11. Poskytl Vám vedoucí pohovoru dostatek informací o charakteristice pracovního místa?

• ano • ne

12. Ztotožňovala se inzerce pracovního místa s prezentací charakteristiky pracovního místa

na pohovoru?

• ano • ne

13. Pokud jste se dozvěděl o volném pracovním místě od známých, myslíte si, že Vám

informace od blízké osoby pomohly k lepší představě o pracovním místu a budoucí ná-

plně práce než samotný pohovor?

• ano

• ne

• nedozvěděl jsem se o pra-

covním místě od známých

14. Délka pohovoru byla:

• příliš krátká

• dostatečná

• příliš dlouhá

15. Jaká atmosféra byla na pohovoru?

• uvolněná

• přátelská

• nepříjemná – uveďte, v čem spočívala

……………………………………………………………………………………………

16. Byl pohovor rušen?

• pohovor nebyl rušen

• byl rušen ostatními zaměstnanci společnosti

• byl rušen odcházením účastníků pohovoru

• byl rušen telefonem

• byl rušen vnějšími okolnostmi (např. hluk z ulice, atd.)

17. Byl jste vedoucím pohovoru obeznámen, co bude následovat po pohovoru?

• ano • ne

18. Po jak dlouhé době od uplynutí pohovoru jste byl obeznámen s výbsledkem výběrové-

ho řízení?

• do tří dnů

• do týdne

• do čtrnácti dní

• déle

19. Splňuje Vaše práce očekávání, která jste nabyl z inzerce o pracovním místě a prezento-

vání pracovního místa při pohovoru?

• ano • ne

20. Byl Vám po příchodu do zaměstnání přidělen patron?

• ano • ne

Pokud ano, věnoval se Vám patron dostatečně, získal jste potřebné informace, byly

Vám předány zkušenosti přiděleného patrona?

• ano • ne

PŘÍLOHA P II: VYHODNOCENÍ DOTAZNÍKOVÉHO ŠET ŘENÍ

PŘÍLOHA P III: DOTAZNÍK UCHAZE ČE O ZAMĚSTNÁNÍ

V KOOPERATIV Ě, POJIŠŤOVNĚ, A.S.

PŘÍLOHA P IV: THOMAS ŮV TEST

PŘÍLOHA P V: INZERCE POZICE POJIŠ ŤOVACÍHO PORADCE NA

WEBOVÝCH STRÁNKÁCH SPOLE ČNOSTI KOOPERATIVA

POJIŠŤOVNA, A.S., VIENNA INSURANCE GROUP