UNIVERZITA TOMÁŠE BATI VE ZLÍNĚ
FAKULTA MANAGEMENTU A EKONOMIKY

Posudek oponenta diplomové práce

Jméno studenta:
Jana Galásková

Oponent DP:
Ing. Michal Přádka, MBA

Ak. rok:
2011

Téma DP:

Projekt vyhledávání a výběru obchodních zástupců v Agentuře Střední Morava společnosti Kooperativa pojišťovna, a.s., Vienna Insurance Group

Kritéria hodnocení: Počet bodů (0 – 10)
1 Náročnost tématu práce 7
2 Splnění cílů práce 8
3 Teoretická část práce 6
4 Praktická část práce (analytická část) 7
5 Projektová část (řešící část) 7
6 Formální úroveň práce 9
CELKOVÝ POČET BODŮ (0 – 60) 44

Hodnocení jednotlivých kritérií:

0 bodů nesplněno
1 – 2 body splněno pouze na úrovni základních požadavků
3 – 4 body splněno s výraznějšími, ale ne kritickými nedostatky
5 – 6 bodů splněno, nedostatky neovlivňují podstatně celou práci, zejména výsledky
7 – 8 bodů splněno zcela bez výhrad
9 – 10 bodů splněno nadstandardně

Připomínky k práci:

- použití z velké části pouze tuzemské literatury, cizojazyčné zdroje jsou zastoupeny minimálně, nejsou tedy zahrnuty zahraniční trendy a zkušenosti

- část 3. Přijetí a adaptace zaměstnanců je vzhledem k tématu práce z mého pohledu zbytečně obsáhlá

Velmi kvalitně zpracováno:

- odkazy na zdroje, ze kterých autorka čerpala
- jazyková kvalita práce a grafické provedení, vč. příloh
- náměty pro organizaci, ve které byla práce zpracována

Otázky k obhajobě:

- jaká je situace na tuzemském trhu pojišťovacích poradců ve smyslu jejich zaměstnávání ve formě pracovního poměru a jinými formami spolupráce a jakými?

- jaké výhody a nevýhody skýtá zaměstnávání pojišťovacích poradců ve formě pracovního poměru?

Práce splňuje kritéria pro obhajobu DP.

Práce nesplňuje kritéria pro obhajobu DP (minimálně jedno kritérium hodnoceno 0 body).

Ve Zlíně dne: 23.8.2011

.....
podpis oponenta DP